ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP

V/v thông báo kết thúc việc thực

hiện Thỏa thuận giữa UBND tỉnh

Lạng Sơn và của Đại sứ quán

Trung Quốc tại Việt Nam

Cao Lộc, ngày        tháng 01 năm 2023

Thực hiện Công văn số 78/UBND-NC, ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc thông báo kết thúc việc thực hiện Thỏa thuận giữa UBND

tỉnh Lạng Sơn và Đại sứ quán Trung Quốc tại Việt Nam. UBND huyện yêu cầu

Trung tâm Y tế, Công an huyện, Văn phòng HĐND & UBND huyện, UBND các

xã, thị trấn, đề nghị Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị, Trung tâm quản

lý cửa khẩu, Chi cục Hải quan Hữu Nghị quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

1. Kết thúc việc thực hiện các nội dung theo Thỏa thuận đã ký giữa UBND

tỉnh và Đại sứ quán Trung Quốc tại Việt Nam về hợp tác xét nghiệm và điều trị

COVID-19 cho người xuất cảnh sang Trung Quốc qua cửa khẩu đường bộ tỉnh Lạng

Sơn kể từ ngày 20/01/2023; theo đó, người có kết quả xét nghiệm PCR âm tính

trong vòng 48 tiếng trước khi xuất cảnh tại bất kỳ cơ sở y tế nào của Việt Nam đều

có thể xuất cảnh sang Trung Quốc.

2. Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị, Trung tâm quản lý cửa

khẩu, Chi cục Hải quan Hữu Nghị chủ động phối hợp với Trung tâm y tế huyện có

phương án linh hoạt thích ứng với những thay đổi trong biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 của phía Bạn, đồng thời tuyên truyền, hỗ trợ các doanh nghiệp,

thúc đẩy hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua địa bàn khi Trung Quốc mở cửa

trở lại.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện tiếp tục kết nối, trao đổi thông

tin với phía Quảng Tây, Trung quốc, kịp thời báo cáo các nội dung liên quan để

tiếp tục hợp tác thúc đẩy hoạt động xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu được thuận lợi

trong thời gian tới.

4. Công an huyện tiếp tục làm tốt công tác nắm tình hình; kịp thời báo cáo,

đề xuất UBND huyện các nội dung vượt thẩm quyền.

    Kính gửi:

- Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị,

Trung tâm quản lý cửa khẩu, Chi cục Hải quan

Hữu Nghị;

- Trung tâm Y tế huyện; Công an huyện; Văn

phòng HĐND và UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

2

5. UBND các xã biên giới tăng cường công tác quản lý đường biên giới thuộc

địa bàn quản lý; chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống xuất nhập cảnh

trái phép gắn với đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới, cửa khẩu.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn biên

giới nghiêm túc triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND huyện các

vụ việc phát sinh vượt thẩm quyền để chỉ đạo, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 cấp

huyện, cấp xã;

- Tổ công tác 2763;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Anh

		2023-01-28T15:59:03+0700
	Nguyễn Duy Anh

		2023-01-29T15:32:06+0700

		2023-01-29T15:32:06+0700

		2023-01-29T15:32:06+0700